
Popis aktuální pozice a fungování Českého lukostřeleckého svazu 

ve vztahu k Nařízení EU 2016/679 ke dni 27. 10. 2018. 

 

 

Český lukostřelecký svaz je zapsaným spolkem (dále ČLS). Předmětem činnosti svazu je 

všestranná podpora rozvoje lukostřelby na území České republiky a vytváření podmínek 

pro činnost členů spolku. 

ČLS svoji činnost realizuje primárně na území České republiky, v menší míře i na 

mezinárodní úrovni, přičemž ke zpracování osobních údajů v jeho působnosti dochází 

zejména v budově, kde se nachází sídlo svazu, kanceláře a zázemí svazu a dále 

v místech, kde ČLS a jeho členské spolky uskutečňují svou sportovní a jinou 

společenskou činnost a akce. ČLS je správcem a zpracovatelem osobních údajů některých 

svých členů i poskytovatelem osobních údajů ve vztahu k jiným správcům a 

zpracovatelům. 

Orgány svazu jsou Valné shromáždění ČLS (VS ČLS), Předsednictvo ČLS (P-ČLS) a 

Kontrolní komise ČLS (KK ČLS). 

Statutárním orgánem svazu je Předsednictvo ČLS.  

-oooooooooo- 

Nařízení EU 2016/679 (dále GDPR) přineslo poté, co vešlo v květnu 2018 v platnost, do 

fungování ČLS několik změn v dosavadním přístupu k osobním údajům.  

Předsednictvo ČLS jako statutární orgán ČLS nese v konečném důsledku vrchovou a 

nedělitelnou odpovědnost za implementaci a správné uplatňování zásad, které GDPR 

přináší.  

Problematika ochrany osobních údajů je dlouhodobě  standardní součástí přístupu P-ČLS 

v oblasti členské evidence a prezentace jednotlivých členů. Základem tohoto přístupu je 

systém osobních čísel jednotlivých členů. Osobní číslo je spojeno s členem od okamžiku 

zpracování jeho členské přihlášky a možnost spojit členské číslo s ostatními osobními 

údaji má v rámci ČLS dlouhodobě pouze omezený okruh osob. Tento systém je přenesen 

i do podmínek GDPR. 

Problematika GDPR byla námětem jednání VS ČLS již v roce 2017. Od počátku roku 2018 

přenáší P-ČLS systematicky směrem k členským spolkům informace a metodické pokyny, 

které jsou zpracovávány pro oblast sportu ČUS ve spolupráci s odbornou firmou. Těmito 

informacemi a metodickými pokyny se ve vztahu ke GDPR řídí i samotný ČLS a jeho 

orgány. 

P-ČLS přijalo v návaznosti na platnost GDPR v červnu 2017 zásady přístupu k této 

povinnosti a uplatňování pravidel GDPR v působnosti ČLS. Je přirozené, že se ČLS, jako 

spolek, který nakládá s veřejnými prostředky, bude, tak jako v celé své činnosti, i ve 

vztahu k uplatňování GDPR, základním principem uplatňovaným ve vztahu k užívání 

veřejných prostředků v EU tedy 3E (economy, efficiency, effectiveness), tedy principem 

hospodárnosti, účelnosti a efektivity. Další obecnou zásadou, kterou se ČLS ve své 

činnosti řídí, je mimo ochrany osobních údajů zásada bezpečnosti a ochrany života i 

zdraví sportovců a účastníků sportovních událostí. Tato zásada zahrnuje i důsledný boj 

s dopingem. Důležitou obecnou zásadou s tím spojenou je samozřejmě rovněž 

dodržování ducha fair play v činnosti ČLS.   

V přijatých zásadách šlo zejména o to, že: 



1) ČLS bude ve své působnosti prosazovat úctu k osobní identitě a ochranu osobních 

údajů jako přirozenou součást svého chování a jednání. 

2) ČLS se jako členská organizace ČUS a ČOV bude držet postupů a metodik 

připravených těmito střešními organizacemi pro implementaci a aplikaci GDPR 

v činnosti sportovních spolků.  

3) ČLS bude jako členská organizace World Archery využívat příkladů „dobré praxe“ 

v rámci WA a ostatních členských organizací, zejména WA Europe. 

4) ČLS se bude jako příjemce veřejných prostředků řídit v oblasti ochrany osobních 

údajů pokyny poskytovatelů veřejných prostředků, především MŠMT.   

5) ČLS bude trvale ve své činnosti snižovat riziko zneužití osobních informací 

režimovými opatřeními, zejména: 

a) snižováním objemu osobních údajů ve své působnosti,  

b) omezováním a zabezpečováním přenosu osobních údajů  

c) zabezpečováním uložení osobních údajů  

6) ČLS se v případě potřeby přihlásí do působnosti společného pověřence pro GDPR 

navrženého ČUS  

 

Tyto zásady zůstávají v platnosti včetně bodu 5), byť P-ČLS rozhodlo, že v současném 

počátečním stádiu bude odborným garantem pro GDPR v rámci ČLS legislativně právní 

komise ČLS a pověřencem Ladislav Žák. O počátečním stádiu zavádění GDPR do 

společenské praxe v ČR lze z aktuálního pohledu bezesporu hovořit minimálně až do doby 

účinnosti národní úpravy GDPR, kterou se v současné době zabývá Parlament ČR. Využití 

nabídky ČUS na kolektivního pověřence pro GDPR představuje roční náklady ve výši 

několika desítek tisíc korun.  

Dalším krokem v zavádění pravidel GDPR bylo zářijové rozhodnutí P-ČLS provést podle 

metodiky, kterou k takzvané „modelové srovnávací analýze“ poskytla ČUS, vlastní „audit“ 

současného stavu naplňování GDPR v rámci své působnosti. Jde, v souladu s názvem 

dokumentu o popis aktuálního stavu ochrany osobních údajů v působnosti ČLS a procesů, 

které vedou k jejímu zkvalitňování v duchu GDPR. Výsledný, níže uvedený text byl 

zpracován legislativně právní komisí ČLS, konzultován s odborníky a následně projednán 

a schválen na P-ČLS dne 26. 10. 2018.  

Text byl schválen jako otevřený s tím, že problematika GDPR obecně a konkrétní změny 

textu budou jedním ze stálých bodů jednání P-ČLS a text v působnosti P-ČLS upravován 

tak, aby jeho obsah byl vždy aktuální a mohl sloužit nejen jako výchozí materiál sloužící 

potřebám ČLS, ale rovněž jako základní podklad pro případnou kontrolní činnost nebo 

komunikaci s příslušnými národními a ostatními autoritami GDPR. Změny dokumentu 

budou schvalovány P-ČLS podle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně na jednání P-ČLS 

a následně zveřejněny v uzavřené oblasti na webu ČLS.  

-oooooooooo- 

Předsednictvo ČLS vycházejíc z projednaných zásad na základě návrhu legislativní komise 

a dosavadního poznání a znalosti problematiky GDPR konstatuje, že k 27. 10. 2018 je 

stav ochrany osobních údajů v působnosti ČLS následující: 

a) Osobní údaje ve smyslu GDPR jsou v působnosti ČLS zpracovávány především 

v rámci členské evidence, reprezentace ČLS a následně pro potřeby 

zabezpečování účasti evidovaných osob na akcích jiných zpracovatelů. Platí 

zásada, že osoby evidované ČLS mají podepsaný informovaný souhlas se 

zpracováním svých osobních údajů. Příslušný aktuální text informovaného 

souhlasu pro osy v přímé působnosti je přílohou tohoto textu. Existuje možnost, 

že jsou zpracovávány i osobní údaje osob ČLS neevidovaných. Jde především o 

obrazové záznamy ze sportovních akcí. ČLS v současné době hledá optimální a 



v praxi použitelný způsob, jak zajistit na svých akcích pro tyto osoby dostatečné 

povědomí o jejich právech.  

b) Osobní údaje jsou v působnosti ČLS přístupné bez dalšího souhlasu pouze členům 

předsednictva ČLS, předsedovi Kontrolní a Disciplinární komise a generálnímu 

sekretáři ČLS a osobě zodpovědné za členskou evidenci, tedy celkem í osobám. 

Prakticky s členskou evidencí a osobními údaji systematicky nakládá předseda 

ČLS, generální sekretář ČLS a členové předsednictva a pověřené osoby, 

zodpovědné za členskou evidenci a mediální oblast. 

c) Osobní údaje jsou v působnosti ČLS umístěny na papírových i elektronických 

nosičích, na webových stránkách ČLS a sociálních sítích Facebook, Twitter a 

Instagram. Osobní údaje samozřejmě obsahuje i účetní evidence ČLS, ale ta je 

prováděna pro ČLS dodavatelským způsobem ze strany ČUS. ČLS jsou 

poskytovány takřka výhradně takové souborné údaje, které už osobní údaje 

neobsahují. V každém případě s účetnictvím ze strany ČLS nepřichází do kontaktu 

nikdo mimo výše uvedené osoby, prakticky jde takřka výlučně o předsedu a 

generálního sekretáře ČLS. 

d) ČLS má aktuálně dva zaměstnance, generálního sekretáře na plný úvazek a 

předsedu STK na půl úvazku, mzdovou agendu vede opět ČUS, podklady k ní jsou 

uzamčeny v prostorách ČLS. Případné další smlouvy o pracovní činnosti jsou 

součástí účetní evidence vedené ČUS nebo jsou v kopii uzamčeny v prostorách 

ČLS. 

e) P-ČLS se řídí zásadou, že písemné dokumenty obsahující osobní údaje budou 

uloženy pod uzamčením výhradně v sídle ČLS, samozřejmě mimo výšeuvedenou 

účetní a mzdovou evidenci, která je uložena v prostorách ČUS. V současné době 

jsou zaváděna taková opatření, aby s takovou písemnou dokumentací bylo 

manipulováno až na evidované výjimky rovněž pouze v prostorách ČLS.  

f) Pokud jde o elektronické nosiče, ty jsou pod uzamčením, pokud jsou volné a 

nepoužívané. V současné době P-ČLS přenos informací na volných elektronických 

nosičích omezuje a hodlá je postupně zcela vyloučit jako možné nosiče osobních 

údajů, mimo jediný server napevno umístěný v prostorách ČLS. Pokud jsou 

pevnou součástí výpočetní techniky, pak jsou zašifrované a oddělené od ostatní 

agendy v daném počítači. Celkem se tento režim týká 2 počítačů, toho 2 

přenosných. Ostatní osobní údaje, které se z minulé praxe nacházely mimo tento 

režim, jsou postupně vymazávány. 

g) Osobní údaje na webu ČLS se budou nacházet ve zvláštní uzavřené zóně, do které 

je přístup umožněn ohraničenému počtu osob na základě osobních klíčů. Klíče jsou 

nerovnocenné a jejich seznam je v papírové podobě uložen v prostorách ČLS a 

elektronicky ve výšeuvedených přenosných počítačích. Mimo výše uvedené osoby 

mají své klíče i představitelé klubů, protože uzavřená oblast webu slouží mimo 

jiné právě k přenosu osobních údajů členů ČLS mezi členskými kluby a ČLS. Celý 

systém uzavřené zóny webu a komunikace je v současné době postupně vytvářen.  

h) Web ČLS je technicky dodavatelským způsobem zabezpečován firmami ASCON 

Group a BOWBOOK. Obsahovou správu webu zabezpečuje mediální komise, stejně 

jako v případě sociálních sítí. V oblasti sportovních výsledků obsahovou správu 

webu ČLS zabezpečuje STK.  

i) P-ČLS nemá podstatný vliv na zabezpečení prostor ve svém sídle, protože toto se 

nachází v působnosti ČUS a správcovské firmy. Jde o jedinou místnost č. ve třetím 

patře budovy na adrese Zátopkova 2, Praha 6. Klíče od této místnosti jsou přímo 

k dispozici předsedovi ČLS a generálnímu sekretáři. Jinak klíče podléhají režimu 

v působnosti ČUS. V současné době není v silách ČLS na tomto stavu cokoliv 

změnit.  

j) Zabezpečení úložných prostor v místnosti, užívané ČLS, je na úrovni 

uzamykatelných nábytkových skříní. Klíče od skříní jsou v působnosti generálního 



sekretáře. P-ČLS se rozhodlo zlepšit zabezpečení písemné dokumentace nákupem 

skříně, jejíž stupeň ochrany by byl výrazně vyšší než u stávajícího vybavení.  

k) P-ČLS zabezpečuje v současné době poskytnutí souhlasu se zpracováním osobních 

údajů od osob, které mají přímý vztah k orgánům, komisím a ostatním pomocným 

orgánům ČLS. Totéž platí pro představitele členských spolků ČLS, pro členy 

reprezentace ČLS, trenéry, rozhodčí a případné členy doprovodu, pro které je 

právě ČLS zpracovatelem osobních údajů. 

l) Zároveň je v duchu zásad přijatých postupně minimalizován objem osobních 

údajů, které jsou v působnosti ČLS shromažďovány, a je s nimi dále nakládáno ve 

vztahu k ostatním správcům a zpracovatelům. Jednotlivé rejstříky jsou 

oddělovány podle potřeb příslušného zpracovatele. To platí pro komunikaci 

v rámci přihlašování sportovců a doprovodu na závody doma i v cizině, pro 

problematiku pojištění nebo požadavků státních veřejných orgánů podle 

příslušného zákona.  

m) Rovněž přenos osobních údajů ze strany ČLS jako poskytovatele je prováděn 

výhradně podle potřeb správce a zpracovatele s maximálním respektem k jejich 

ochraně. V této souvislosti oslovil předseda ČLS mimo jiné i WA a WA Europe se 

žádostí o metodickou podporu v uplatňování GDPR v rámci mezinárodních 

sportovních vztahů a komunikace. 

 

-oooooooooo- 

P-ČLS závěrem konstatuje, že současný stav implementace pravidel GDPR v působnosti 

ČLS není ukončen a v některých případech neodpovídá zcela liteře nařízení EU. Procesy 

spojené s ochranou osobních údajů v působnosti ČLS a jejím postupným zkvalitňováním 

budou zjevně dlouhodobě otevřené a jejich počáteční nastavení si vyžádá určitý čas, aby 

mohly být minimálně v průběhu alespoň jedné sezóny konfrontovány se sportovní a 

společenskou praxí. Další zpřesnění požadavků očekává P-ČLS i od národní implementace 

GDPR do právního řádu České republiky.  

  

        Ladislav Žák 

Legislavivní komise 

 

 

 

 


